Fatta questa doverosa premessa, occorre partire dallo statuto dell'intelligibile per risalire al primo principio dell'ontologia. La sua definizione è: "Intelligibile est, quicquid quovis modo est, cogitari ac dici potest",<sup>17</sup> ossia l'intelligibile è tutto ciò che, in qualunque modo sia, può essere pensato e detto. L'intelligibile, il cui ambito si configura dunque come illimitato, ha davanti a sé una duplice alternativa: o rimane un mero contenuto dell'intelletto (*esse objectivum*) ovvero un mero 'farsi oggetto' per esso – ed è dunque un 'nulla' – o riceve, inoltre, quel tanto di realtà tale da potersi realizzare al di fuori dell'intelletto – ed è dunque 'qualcosa'. In altre parole, o l'intelligibile è solo ciò che è nell'intelletto senza esistere, o è anche ciò che, pur essendo nella mente, esiste o può esistere. Vediamolo con le parole di Clauberg:

Intelligibile seu ens latissime dictum habet vel tantum esse objectivum in intellectu vocaturque Nihilum vel insuper aliquod esse reale extra intellectum obtinet ac dicitur Aliquid. Quam divisionem etiam sic licet colligere: Intelligibile aut est in rerum natura licet non sit qui id cogitet esse (Aliquid), aut non est, nisi sit qui id cogitet esse (Nihilum).<sup>18</sup>

Questa prima e immediata divisione tutta interna all'intelligibile, secondo cui "Intelligibile est Aliquid vel Nihil", si esprime secondo Clauberg mediante la formulazione del principio del terzo escluso declinato in questi

<sup>16</sup> Ibid., *Didactica*, § 2, p. 37: "Ita dico Nihil, et dum dico *cogito*, et dum cogito, est illud in intellectu meo".

<sup>17</sup> Ibid., *Didactica*, § 2, p. 37

<sup>18</sup> Ibid., *Prolegomena*, § 12, p. 39-40.

termini: “quodlibet Intelligibile aut est aut non est”, non si dà una terza possibilità. In quanto uomini dotati di intelletto siamo in grado di pensare a tutto – e tutto sarebbe un ente –, ma o ciò che pensiamo è soltanto nella nostra mente o ciò che pensiamo può esistere anche nella realtà, *tertium non datur*. Da questo stesso principio si deduce (*infertur*) quello di non contraddizione, la cui formulazione, “Impossibile est idem Intelligibile simul esse et non esse”, lo rende espressione della necessità del primo principio. Vediamolo con le parole di Clauberg:

Haec prima et immediata Intelligibilis divisio sic enunciatur: quodlibet Intelligibile aut est aut non est. Ex quo infertur hoc: Impossibile est idem Intelligibile simul esse et non esse (Nam si quodlibet aut est realiter aut non est, fieri nequit, ut quid simul et sit et non sit).<sup>19</sup>

Nella *Metaphysica de ente* del 1664 le cose stanno diversamente. Clauberg, dopo aver conosciuto la filosofia di Descartes, mutua da essa i contenuti più innovativi, primo tra tutti quello che attiene al nuovo significato di *prima philosophia*:

*Prima philosophia*] Sic dicta non propter universalitatem objecti, de quo agit; sed quod serio philosophaturus ab ea debeat incipere. Nempe a cognitione suae mentis et Dei etc. Haec prima philosophia sex Meditationibus Cartesii continetur. Summam ejus etiam prima pars Principiorum exhibit.<sup>20</sup>

La filosofia si dice ‘prima’ non più in virtù dell’universalità dell’oggetto indagato, ma perché chi intende filosofare seriamente<sup>21</sup> deve cominciare da essa e, certamente, dalla conoscenza della propria mente, di Dio, eccetera. Per Clauberg questa filosofia prima, non coincide più con la dottrina dell’ente esposta nell’*Ontosophia*, ma è contenuta, piuttosto, nelle sei *Meditationes* e, sommariamente, nella prima parte dei *Principia* di Descartes. Dal canto suo, Clauberg la riunisce nel *De cognitione Dei et nostri* del 1656.

---

<sup>19</sup> Ibid. *Prolegomena*, § 13, p. 40.

<sup>20</sup> J. Clauberg, *Metaphysica de ente*, § 5, nota e, in *Opera Omnia Philosophica*, I, p. 283.

<sup>21</sup> Cfr. anche Id., *Initiatio philosophi sive dubitatio cartesiana*, § 6, in *Opera Omnia Philosophica*, II, p. 1125: “qui primum ad serio philosophandum se accingit”. Inevitabile è il rimando a Descartes, *Principi della filosofia*, in *Opere. 1637-1649*, p. 1769 (AT VIII A 38) e *Meditazioni. Settime obiezioni e riposte*, in *Opere. 1637-1649*, p. 1331 (AT VII 512).

Il primo principio dell'ontologia, ridotta ormai a una scienza generale dell'ente non più prima rispetto a tutte le altre discipline, è di nuovo quello del terzo escluso che recita “quodlibet, intellige ens generalissime, aut est aut non est”, mentre quello di non contraddizione è formulato senza alcun riferimento all'intelligibile: “impossibile est idem simul esse et non esse”. Vediamolo con le parole di Clauberg:

Porro dum aliquid et nihil, esse et non esse inter se conferuntur, mens nostra alia multa format axiomata. Et primo quidem sic dicit: *quodlibet*, intellige ens generalissime, *aut est aut non est*, sive, de quolibet vera est affirmatio aut negatio. Ex quo infertur illud: *impossibile est idem simul esse et non esse*, seu, de eodem pariter affirmari et negari. Nam si quodlibet aut est aut non est, fieri nequit, ut quid simul et sit et non sit. Hinc plura alia derivantur.<sup>22</sup>

Si tratta con ogni evidenza di una correzione da parte di Clauberg. Una volta che definiamo l'ente secondo il suo secondo significato – ogni volta che lo fissiamo come un *aliquid* – abbiamo già alle spalle la prima e immediata divisione dell'intelligibile, poiché l'*aliquid* si costituisce già per sua natura come ciò che “nullam involvit in cogitatione nostra repugnantiam”,<sup>23</sup> vale a dire come ciò in cui già opera il principio di non contraddizione. Il principio del terzo escluso opera, evidentemente, al livello superiore dell'intelligibile – dell'intelligibile cui non si oppone nulla – e altrettanto evidentemente esso è il primo principio dell'ontologia. Il principio di non contraddizione, che deriva dal primo, opera, invece, al livello dell'*aliquid*, poiché presuppone la divisione dell'intelligibile in *aliquid* e *nihil* e la sua formulazione in principio.

Nell'ampia nota *p* al paragrafo 26 appena visto, Clauberg istituisce un confronto tra principio di non contraddizione e *cogito* cartesiano:

*Impossibile est idem simul esse et non esse*] Hoc vulgo habetur pro primo principio (...). Cartesianis primum principium est, *Ego sum*, quod rident alii. Tu vero, si vir Logicus es, hoc principium illo superiore prius, notius et simplicius esse inveniens (...). Cartesianum axioma de semetipso pronunciat unusquisque philosophaturus, quatenus cogitat et mentem habet. Mens enim cogitans intelligitur voce, *Ego*. Atqui mens cuique sua notior est (saltem, quod sit) quam aliud quodcunque (...). Cartesianum axioma demonstrat existentiam alicujus rei. Utique enim initio philosophiae ostendendum est, dari subjectum, de quo philosophemur. Generale

---

<sup>22</sup> Clauberg, *Metaphysica de ente*, § 26, in *Opera Omnia Philosophica*, I, p. 286.

<sup>23</sup> *Ibid.*, § 18, p. 285.

illud, *impossibile est*, etc. per se nullius rei existentiam probat. Potius praesupponere videtur, aliquid esse, quod probandum erat in philosophia prima. Certe praesupponit divisionem eius, quod cogitari potest, in ens et non ens, indeque natum axioma, *quodlibet est aut non est*. Cartesianum, *Ego scilicet cogitans existo*, nihil praesupponit, cum ab eo, qui reliqua omnia in dubium revocavit ac seposuit, pronuncietur (...). Subiectum Cartesiani axiomatis, videlicet mens mea cogitans, clara ac distincta cognitione prius intelligitur, quam alia. At conceptus entis, de quo loquitur axioma, *Impossibile*, etc. primus est, notitia tantum confusa et obscura.<sup>24</sup>

Il confronto tra principio di non contraddizione (*impossibile est idem simul esse et non esse*), “considerato comunemente come il primo principio”,<sup>25</sup> e *cogito* cartesiano, fondato sull’immediata presenza del soggetto a se stesso, è istituito per introdurre e legittimare il secondo di fronte alla tradizione, diffusa nelle scuole, che canonizza il primo. Non dimentichiamo, infatti, che Clauberg è sempre mosso da un intento ‘normalizzatore’ della filosofia cartesiana all’interno degli istituti accademici e che la *Metaphysica de ente* è, di fatto, un manuale di insegnamento.